
 

CLASSIFICAÇÃO - FUNÇÃO PROFESSOR 
 

                   LURDES BERTOLDO - PREFEITA MUNICIPAL  EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO 
IGUAÇU - ESTADO DO PARANÁ, no uso das suas atribuições legais que lhe confere a Leinº1168/2017 e Comissão designada através do Decreto 
n°4392/2019,resolve após análise da documentação,divulgar a classificação dos candidatos inscritos na função de Professor,nos termos da legislação 
pertinente e das normas estabelecidas na Normativa n°003/2019. 

 
Classificação PSS 2020 

 Normativa 003/2019 
Área de Atuação: Atuar na Educação Infantil 40 horas 

Classificação Inscrição Candidato Especialização 

6,0 

Pedagogia 

5,0 

Outra Licenciatura 

4,0 

Magistério 

3,0 

Outras 

Especializações 

Tempo de 

Serviço 

Total de 

Pontos 

Idade 

1 36  Jussara Larsen 6,0 5,0 4,0 - 1,5 4,5 21 44 

2 59 Juliane Marques de Oliveira 6,0 5,0 4,0 3,0 1,5 0,5 20 34 

3 105 Celene Aparecida Balena 6,0 5,0 - 3,0 0,5 4,5 19 51 

4 91 Juliane de Souza 6,0 5,0 - 3,0 1,0 3,5 18,5 34 

5 33 Nelcy de Lourdes Carrer** 6,0 5,0 - - 1,5 5 17,5 44 

6 72 Suelin Reffatti** 6,0 5,0 - 3,0 1,0 2,5 17,5 30 

7 98 Michele Gallina**  6,0 5,0 - 3,0 - 3,5 17,5 31 

8 51 Rosane de Fátima Cosseau** 6,0 5,0 - 3,0 1,0 0,5 15,5 55 

9 09 Suelen Aparecida da Silva Godois de 
Almeida** 

6,0 5,0 - 3,0 1,0 0,5 15,5 32 

10 102 Lucimara Zorzi Araujo** 6,0 5,0 4,0 - 0,5 - 15,5 40 

11 101  Regina Rodrigues da Luz** 6,0 5,0 4,0 - 0,5 - 15,5 30 

12 60 Leonice Rita** 6,0 5,0 4,0 - - 0,5 15,5 45 

13 3 Fernando Bergamin** 6,0 5,0 4,0 - - 0,5 15,5 28 

14 93 Idair Macagnan 6,0 5,0 - 3,0 - - 14 56 

15 110 Jéssica Tatieli Pinow 6,0 - 4,0 3,0 0,5 - 13,5 26 

16 70 Cleide Grassi Maraschin** 6,0 5,0 - - 1,0 0,5 12,5 38 

17 58 Raqueli Farinela Andreis** 6,0 5,0 - - 1,0 0,5 12,5 35 

18 54 Suzana Jurevicz Marques 6,0 5,0 - - - - 11 45 

19 64 Soloir Xuster Fontana - 5,0 - 3,0 - - 8 50 

20 66 Ana Claudia Kreff - 5,0 - - - - 5 30 

21 44 Marciane Ana Birck Zaffari - - - 3,0 - - 3 40 



22 05 Regina Fortuna - - - 3,0 - - 3 23 

23 94 Jucelia Borges da Silva - - - 3,0 - - 3 22 

24 76 Raquel Cristina Martendal - - - 3,0 - - 3 19 

25 89 Emily Dulce Mascarello Fonseca - - - 3,0 - - 3 19 

* Descl 7 Willian de Azeredo - - - - - - - - 

* Descl 14 Eliane Tomaz de Miranda Leria - - - - - - - - 

* Descl 28 Evelin Aparecida Major - - - - - - - - 

* Descl 31 Iara Gomes - - - - - - - - 

* Descl 35 Edna Pimentel - - - - - - - - 

* Descl 41 Cássia Natiele Morlin - - - - - - - - 

* Descl 47 Thays de Oliveira Pickler - - - - - - - - 

* Descl 56 Sirlei Insabraldi Rodrigues - - - - - - - - 

* Descl 62 Seara Aglaé Michels Decezaro - - - - - - - - 

* Descl 65 Roseli Goretti Becchi - - - - - - - - 

* Descl 89 Emily Dulce Mascarello Fonseca - - - - - - - - 

* Descl 92 Clarines Cappellesso Rosin - - - - - - - - 

* Descl 113 Domieli Ferreira da Silva - - - - - - - - 

 
Classificação PSS 2020 

 Normativa 003/2019 
Área de Atuação: Atuar na Educação Infantil/ Ensino Fundamental -  20 horas 

Classificação Inscrição Candidato Especialização 

6,0 

Pedagogia 

5,0 

Outra Licenciatura 

4,0 

Magistério 

3,0 

Outras 

Especializações 

Tempo de 

Serviço 

Total de 

Pontos 

Idade 

1 88 Leonilde Vieira dos Santos 6,0 5,0 4,0 3,0 1,0 7,5 26,5 42 

2 25 Roseli Luzia de Souza Lerias 6,0 5,0 4,0 3,0 1,5 4,5 24 38 

3 103 Rosecler Hamera 6,0 - 4,0 3,0 1,0 9,5 23,5 56 

4 50 Leidiane  Bertholdo Portela 6,0 5,0 - 3,0 0,5 8,5 23 33 

5 111 Ana Maria Stavski Reffatti Apolinário** 6,0 - 4,0 3,0 1,5 7,5 22 30 

6 83 Rosangela Roegelin** 6,0 5,0 4,0 - 1,0 6 22 32 

7 78 Elenice dos Santos Bitencourt Gomes 6,0 5,0 4,0 - 1,5 4,5 21 43 

8 59 Juliane Marques de Oliveira 6,0 5,0 4,0 3,0 1,5 0,5 20 34 

9 08 Jacira Cozer 6,0 5,0 - 3,0 1,0 4,5 19,5 44 

10 91 Juliane de Souza** 6,0 5,0 - 3,0 1,0 3,5 18,5 34 

11 109 Samara Romani** 6,0 5,0 4,0 - 0,5 3 18,5 28 

12 33 Nelcy de Lourdes Carrer** 6,0 5,0 - - 1,5 5 17,5 44 

13 72 Suelin Reffatti** 6,0 5,0 - 3,0 1,0 2,5 17,5 30 

14 37 Aline Antunes Correa de Souza** 6,0 5,0 - - - 6,5 17,5 29 

15 98 Michele Gallina** 6,0 5,0 - 3,0 - 3,5 17,5 31 

16 86 Silvane Fátima Andrade** 6,0 5,0 - - 1,0 5 17 42 

17 81 Arlete Turmina Beal** 6,0 5,0 - - 1,5 4,5 17 45 



18 42 Dirce Terezinha de Azeredo** 6,0 5,0 - 3,0 1,5 1,5 17 51 

19 26 Angélica Antunes Correa de Souza** 6,0 5,0 - - 1,0 4,5 16,5 32 

20 107 Joziane Borges de Oliveira** 6,0 5,0 - - 0,5 5 16,5 38 

21 75 Caroline Maria Allein** 6,0 - 4,0 3,0 - 3,5 16,5 23 

22 04 Elia Maria Gomes** 6,0 5,0 - - 1,0 4 16 43 

23 63 Anardele Aparecida de Morais Menim** 6,0 5,0 - 3,0 1,0 1,0 16 39 

24 51 Rosane de Fátima Cosseau 6,0 5,0 - 3,0 1,0 0,5 15,5 55 

25 102 Lucimara Zorzi Araujo 6,0 5,0 4,0 - 0,5 - 15,5 40 

26 101  Regina Rodrigues da Luz 6,0 5,0 4,0 - 0,5 - 15,5 30 

27 60 Leonice Rita 6,0 5,0 4,0 - - 0,5 15,5 45 

28 49 Zélia Bertholdo 6,0 5,0 - 3,0 - 1,5 15,5 48 

29 3 Fernando Bergamin 6,0 5,0 4,0 - - 0,5 15,5 28 

30 15 Romilda Pickler** 6,0 5,0 - 3,0 1,0 - 15 54 

31 52 Giovana Costa Ingles de Lima** 6,0 5,0 - - 0,5 3,5 15 31 

32 39 Adenilce Schimit** 6,0 5,0 - 3,0 0,5 0,5 15 45 

33 13 Giovani Kubiak** 6,0 5,0 - 3,0 0,5 0,5 15 26 

34 100 Dalet Kelly Zinn da Silva** 6,0 5,0 - 3,0 - 1,0 15 25 

35 108 Aline da Silva** 6,0 5,0 4,0 - - - 15 29 

36 99 Ana Paula Batista da Silva** 6,0 5,0 - - 1,0 2,5 14,5 32 

37 53 Terezinha Soares Francescon** 6,0 5,0 - 3,0 0,5 - 14,5 53 

38 112 Clemar Tartas** 6,0 5,0 - - 0,5 2,5 14 41 

39 93 Idair Macagnan** 6,0 5,0 - 3,0 - - 14 56 

40 110 Jéssica Tatieli Pinow 6,0 - 4,0 3,0 0,5 - 13,5 26 

41 77 Sergio Scotini 6,0 5,0 - - 0,5 1,5 13 42 

42 70 Cleide Grassi Maraschin** 6,0 5,0 - - 1,0 0,5 12,5 38 

43 71 Edina Regina Ghizzi** 6,0 5,0 - - 1,0 0,5 12,5 34 

44 40 Gicélia Ferreira Soares** 6,0 5,0 - - 1,0 - 12 38 

45 82 Romiana Sara Hamera Cabredo** 6,0 5,0 - - 0,5 0,5 12 32 

46 55 Maristela Bizzotto Morelli 6,0 5,0 - - 0,5 - 11,5 33 

47 67 Eronilde Malagutti - 5,0 - 3,0 - - 8 56 

48 61 Poliane Mara Reck - 5,0 - - - - 5 34 

49 66 Ana Claudia Kreff - 5,0 - - - - 5 30 

50 44 Marciane Ana Birck Zaffari - - - 3,0 - - 3 40 

  51 05 Regina Fortuna - - - 3,0 - - 3 23 

* Descl 7 Willian de Azeredo - - - - - - - - 

* Descl 18 Luciane Silvestro - - - - - - - - 

* Descl 23 Elci Grandi Alves de Morais - - - - - - - - 

* Descl 29 Luciana Bohne - - - - - - - - 

* Descl 34 Rafaela Sueli Bellettini - - - - - - - - 



* Descl 45 Sônia Mara Fagundes Leite - - - - - - - - 

* Descl 46 Adriani Faust - - - - - - - - 

* Descl 47 Thays de Oliveira Pickler - - - - - - - - 

* Descl 48 Claudia Daniela Cazzare - - - - - - - - 

* Descl 73 Sandra Maria Martins da Rocha - - - - - - - - 

* Descl 80 Talita Maria Velloso Leal - - - - - - - - 

* Descl 84 Silvia Rubert - - - - - - - - 

* Descl 89 Emily Dulce Mascarello Fonseca - - - - - - - - 

* Descl 92 Clarines Cappellesso Rosin - - - - - - - - 

* Descl 96 Morgana de Fátima Sychochi - - - - - - - - 

* Descl 95 Ana Paula Soares - - - - - - - - 

* Descl 114 Ivanir de Oliveira - - - - - - - - 
 

Classificação  PSS 2020– Normativa 003/2019 
Vaga para Portador de Deficiência 

Área de Atuação: Atuar na Educação e/ou Ensino Fundamental 

Classificação Inscrição Candidato Especialização Pedagogia Outra Licenciatura Magistério Outras 

Especializações 

Tempo de 

Serviço 

Total de 
pontos 

Idade 

1 77 Sergio Scotini 6,0 5,0 - - 0,5 1,5 13 42 

* Descl 46 Adriani Faust - - - - - - - - 

 
Classificação PSS 2020 - Normativa 003/2019  

Área de Atuação: Atuar na Disciplina de Língua Estrangeira  

Classificação Inscrição Candidato Especialização Letras Outra Licenciatura ou 
Curso de línguas 

Outras 
Especializações 

Tempo de 
Serviço 

Total de 
pontos 

Idade 

1 88 Leonilde Vieira dos Santos - 5,0 4,0 1,5 7,5 18 42 

* Descl 77 Rosecler Hamera - - - - - - - 

* Descl 3 Fernando Bergamin - - - - - - - 

* Descl 43 Fabiana Spiassi - - - - - - - 

 
 Classificação PSS 2020 -  

Normativa 003/2019 
 

 Área de Atuação: Arte  

Classificação Inscrição Candidato Especialização Arte Outra Licenciatura 
ou Curso de línguas 

Pedagogia/ 
Magistério 

Outras 
Especializações 

Tempo 
de 
Serviço 

Total de 
pontos 

Idade 

1 111 Ana Maria Stavski Reffatti Apolinário 6,0 - 4,0 3,0 1,5 7,5 22 30 

2 79 Francielli Felissetti Zanolla Fragozo - 5,0  - 0,5 7 12,5 33 

3 59 Juliane Marques de Oliveira** - 5,0 - 4,0 1,5 0,5 11 34 

4 30 Hádassa Titão Rodrigues Rocha** 6,0 5,0 - - - - 11 25 

5 108 Aline da Silva - 5,0 4 - 0,5 - 9,5 29 

* Descl 115 Willian Anderson Hesper - - - - - - - - 



    
Classificação PSS 2020 - Normativa 003/2019 

Área de Atuação: Atuar na Disciplina de Educação física 

Classificação Inscrição Candidato Especialização Educação 
Física 

Pedagogia/ 
Magistério 

Outras 
Especializações 

Tempo de 
Serviço 

Total de Pontos Idade 

1 
87 Marcia Nunes de Carvalho 

6,0 5,0 - 1,0 6 18 31 

2 
17 Jailene Dal Bosco 

6,0 5,0 - - 6 17 37 

3 
16 Ana Paula Mieradka 

6,0 5,0 - 1,5 4 16,5 29 

4 
74 Eliane Tatsch  

- 5,0 - 0,5 6,5 12 27 

5 
11 Ana Flávia Wosniak** 

6,0 5,0 - 0,5 - 11,5 34 

6 
20 Veridiane Martinazzo** 

6,0 5,0 - 0,5 - 11,5 24 

* Descl 
85 Simoni Gregolon Grassi 

- - - - - - - 

* Descl 3 Fernando Bergamin - - - - - - - 

* Descl 38 Simone de Fátima Dalpicola - - - - - - - 

* Descl 97 Daiane Paula Martinazzo - - - - - - - 

* Descl 106 Pamela Camila Larsen Dias - - - - - - - 

    *Descl: Desclassificados por não apresentar a documentação mínima exigida conforme item 3.1.1 da normativa n° 003/2019. 

    **Candidatos (as) desempatados pelos critérios de desempate estipulados pela normativa n°003/2019. 
 

Cruzeiro do Iguaçu, 16 de janeiro de 2020. 

 

 

LURDES BERTOLDO 

PREFEITA EM EXERCÍCIO 


